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Teknolojide yaşanan ilerlemelerden biri olan yapay zekâ insan yaşamında 

önemli gelişmelerden biridir. Buhar makineleri, elektrik, arabalar, 

bilgisayarlar, internet tarihi gelişim süreci içerisinde birer devrim niteliği 

taşıdığı gibi, yapay zekâ da yeni bir çağı başlatacak devrim niteliğinde bir 

teknolojidir. Yapay zekâ temelinde yer alan karmaşık matematikten dolayı 

doğru yaklaşımlar uygulandığı takdirde bireylerin uygulama yapabileceği 

disiplinler arası bir bilim dalıdır.  Bu çalışmanın amacı; 2017-2021 yılları 

arasında Bilgisayar Mühendisliği Anabilim Dalında “yapay zekâ” konusunda 

yapılmış olan yüksek lisans tezlerinin incelenmesidir. Bu çalışma betimsel 

bir özellik göstermektedir ve veri toplama tekniği olarak doküman incelemesi 

kullanılmıştır. Veri analizi olarak içerik analizi yapılmıştır. Yükseköğretim 

Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi veri tabanında 84 yüksek lisans tezine 

ulaşılmıştır ancak 5 tezin erişim engelinden dolayı 79 tez çalışma sorularına 

göre analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda sağlık, ekonomi, bilgisayar 

oyunları, verimlilik, optimizasyon, saldırı tespiti, metin madenciliği ve doğal 

dil işleme, görüntü işleme gibi konularda daha çok yönelim olduğu 

söylenebilir.  Çalışma sonuçlarının araştırma yapacak araştırmacılara 

rehberlik edeceği düşünülmektedir.  
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 Artificial intelligence, which is one of the advances in technology, is one of 

the important developments in human life. As steam engines, electricity, cars, 

computers, and the internet are revolutionary in the historical development 

process, artificial intelligence is a revolutionary technology that will start a 

new era. Due to the complex mathematics on the basis of artificial 

intelligence, it is an interdisciplinary science that individuals can practice if 

the right approaches are applied. The aim of this study; It is the examination 

of master's theses on "artificial intelligence" made in the Department of 

Computer Engineering between 2017-2021. This study shows a descriptive 

feature and document analysis was used as a data collection technique. 

Content analysis was performed as data analysis. 84 master's theses were 

reached in the database of the Council of Higher Education (YÖK) National 

Thesis Center, but 79 theses were analyzed according to the study questions 

due to the access barrier of 5 theses. As a result of the research, it can be said 

that there are more trends in health, economy, computer games, efficiency, 

optimization, intrusion detection, text mining and natural language 

processing, image processing. It is thought that the results of the study will 
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guide the researchers who will conduct research. 

   
To Cite: Alkan A., Sevli O. Türkiye’de Yapay Zekâ Alanında Yazılmış Yüksek Lisans Tezlerinin İncelenmesi. Osmaniye 

Korkut Ata Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 2023; 6(1): 931-947. 

 

1. Giriş 

Dijital teknolojiler her geçen gün hayatımızın vazgeçilmez bir parçası haline gelmektedir. Kökenleri 

İngiliz bilgisayar bilimcisi Alan Turing'in 'Makineler düşünebilir mi?' sorusunu sorduğu 1950'lere 

kadar (Turing, 1950). Uzanan yapay zekâ teknolojik ilerlemenin getirdiği önemli gelişmelerden 

biridir. Yapay zekâ teknolojileri ile bilgisayarlar ve bilgisayar türevi cihazların insanlar gibi öğrenerek 

kararlar almasını sağlayan çalışmalar yürütülmektedir. Yapay zekâ ile eldeki verileri yorumlanarak 

karmaşık sorunların makineler yardımıyla çözülmesi sağlanmaya çalışılmakta ve ayrıca makineleri 

otonom kararlar alabilecek hale getirmek amaçlanmaktadır. Günümüzde yapay zekâ araştırmaları 

sonucu günlük hayatımıza uzman sistemler, yapay sinir ağları, doğal dil işleme çözümleri, robotik 

sistemler gibi uygulamalar girmiştir. Farkında olmasak da yapay zekâ hayatın her alanına yayılmış ve 

yaşamın içinde pek çok yerinde karşımıza çıkmaktadır. Örneğin; arama motorlarında sorgulama 

yaparken sonuçların filtrelenmesi, navigasyon sistemleri ile en kısa rotanın tespit edilmesi, alışveriş 

sitelerinin kullanıcı ilgi alanlarına göre tavsiyeler sunması, akıllı telefonlardaki yüz tanıma ve ses 

tanıma teknolojileri, kelime işlemcilerin yanlış yazım önerileri, sağlık alanındaki bulguları ve 

radyolojik görüntüleri analiz ederek teşhis koyan sistemler, sürücüsüz otomobiller bunlardan sadece 

bazılarıdır.  

Yapay zekâ; düşünme, yorumlama, öğrenme gibi üst düzey bilişsel süreçlerin ve bir problem 

karşısında bilgiler toplayan, çözüm üretebilen bilgisayarlar tarafından kontrol edilen bir makine 

tarafından gerçekleşmesini sağlayan sistemlerdir (Sağıroğlu vd, 2003; Coppin, 2004; Nabiyev, 2012; 

Şen, 2018). Yapay zekâ çalışmaları insan beyni ve zekâsının çalışması üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

Beyin ile bilgisayar arasındaki benzerliklerin ve farklılıkların çözümlenmesinin yapay zekâ 

çalışmalarına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Sinir hücrelerinden (nöron) oluşan beyin Solomon’a 

(2013) göre bilinen en karmaşık mekanizmadır. Beyinde 100 milyarın üzerinde sinir hücresi 

bulunduğu düşünülmektedir. Beyindeki nöron aktiviteleri örnek alınarak yapay sinir ağı teknolojileri 

temelinde problem çözümü ve bilgi akışı sağlanmaya çalışılmaktadır. İnsan düşünme ve öğrenme 

sürecini temel alan ve günümüz teknolojisinin nabzını tutan yapay zekâ uygulamaları sabit olarak 

kodlamış kural tabanlı sistemlerden farklı olarak mevcut durumlardan yola çıkarak farklı durumlara 

nasıl adapte olunabileceği, nasıl yaratıcı olunacağı, nasıl öğrenileceği öğretilmektedir. Böylece 

algoritmalar farklı türdeki pek çok veri üzerinden genellemeler yaparak kendisi öğrenebilmekte ve 

duruma özgü çözümler üretmektedir. 

Yapay zekâ destekli sistemler tasarlanırken programcı tarafından neyin yapılacağının sabit olarak 

kodlanması yerine bilgisayarın veri üzerinden nasıl çıkarımlar yapabileceği öğretilir.  Verinin önemli 

olduğu yapay zekâ sistemlerinde bilgisayara nasıl öğrenmesi gerektiği öğretilmekte ve veri üzerinden 

bir sonuca ulaşılmaktadır.  Alpaydın (2013) da yeterli miktarda veri örneği mevcutsa, yapay öğrenen 
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bir algoritma ile geçmiş deneyimlerden yola çıkarak geleceği yordayan uygulamalar 

geliştirilebileceğini belirtmektedir. Yapay zekâ; sağlık, bankacılık, endüstri, otomasyon, finans, tıp, 

eğitim gibi farklı pek çok alanda hızlı gelişim ve dönüşümlerin gerçekleşmesini sağlamaktadır. Bu 

alandaki gelişimin etkilerinin akademik alanda da hızla yer almasından dolayı bu araştırmada da yapay 

zekâ alanında yapılmış olan yüksek lisans tezleri incelenmeye değer bulunmuştur. 

 

1.1. Araştırmanın Önemi 

Bilim ve teknolojideki hızlı gelişmeler ile doğru orantılı bir gelişim gösteren yapay zekâ konusu 

akademik çalışmaların da bu alanda ivme kazanmasını sağlamıştır. Yapay zekâ konusunda yazılmış 

tez çalışmalarının analizini yapmanın gelecekte bu konuda çalışacak araştırmacılara yol gösterici 

olacağı öngörülmektedir. Bu amaçla Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanında yer alan 2017-2021 yılları arasındaki son beş yılı kapsayan, Bilgisayar Mühendisliği 

Anabilim Dalında “yapay zekâ” temasını içeren toplam 84 adet yüksek lisans tezinin, kamu erişimine 

açık olan 79 adedi incelenmiştir. 

 

1.2.  Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı; 2017-2021 yılları arasındaki Bilgisayar Mühendisliği Anabilim Dalında yapay 

zekâ ile ilgili yüksek lisans tezlerinin incelenmesidir. Bu amaç kapsamında araştırmacıların yapılmış 

olan çalışmaları bir bütün halinde inceleyebilmesi ve benzer çalışmalar yerine farklı alanlara 

yönelebilmesi hedeflenmektedir. Çalışmada belirtilen amaca bağlı olarak aşağıdaki sorulara yanıt 

aranmıştır:  

1- Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı Nasıldır?  

2- Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımları Nasıldır?  

3- Tezlerin Yazıldığı Dil’e göre Dağılımı Nasıldır?  

4- Tezlerin Yürütücüsü olan Danışmanların Unvanlarına Göre Dağılımı Nasıldır? 

5- Tezlerde Yıllara Göre Çalışılan Konuların Dağılımları Nasıldır? 

 

2. Yöntem  

2.1. Araştırmanın Modeli  

Bu çalışma nitel araştırma deseninde ve tarama modelinde tasarlanmış betimsel özellik gösteren bir 

meta analiz çalışmasıdır. Yıldırım ve Şimşek (2008) nitel araştırmaları; gözlem, görüşme ve doküman 

analizi gibi nitel veri toplama tekniklerinin kullanıldığı; olaylara ve olgulara müdahale edilmeden 

kendi doğal ortamında incelendiği araştırmalar olarak tanımlanmaktadır. Karasar (2012) da tarama 

modellerini durumu olduğu gibi betimleyen yaklaşımlar olarak ifade etmektedir. Yapılan çalışmada da 

araştırmacıların yapmış oldukları çalışmalar incelendiği için çalışmada bu yöntem kullanılmıştır. 

 

 



934 

 

2.2. Verilerin Toplanması  

Nitel araştırma deseni ile çalışılan bu araştırmada veri toplama tekniği olarak doküman incelemesi 

kullanılmıştır. Verilere Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi (YÖK) veri tabanından erişilmiştir. 

“Bilgisayar Mühendisliği Ana Bilim Dalı nda “yapay zekâ” anahtar sözcüğü ile 2017-2021 yılları 

arasında yazılmış yüksek lisans tezlerine ulaşılmıştır. Bu tarama sonucu 84 yüksek lisans tezine 

ulaşılmıştır. Ancak; 5 tezin erişim engelinden dolayı 79 tez çalışma kapsamında incelenmiştir. Veriler 

araştırmacılar tarafından araştırmanın amaçları doğrultusunda hazırlanan form vasıtasıyla toplanmıştır. 

 

2.3.Verilerin Analizi  

Bu araştırmada verilerin analizinde nitel araştırma yaklaşımı analiz yöntemlerinden biri olan içerik 

analizi kullanılmıştır. İçerik analizlerinde araştırma sorularına yönelik sıklık, yoğunluk gibi özellikler 

belirlenmektedir (Neuman, 2010). İçerik analizi yöntemi ile niceliksel verilere ulaşmak 

hedeflenmektedir Çilingir, 2017). Bu çalışmada da araştırma soruları ile ilgili verilere ulaşabilmek ve 

lisansüstü tezlerin mevcut durumunu belirlemek için içerik analizi tekniği kullanılmıştır. Elde edilen 

bulgular frekans (f) ve yüzde (%) olarak tablolar halinde sunulmuştur. 

 

3. Bulgular  

Bu bölümde 2017-2021 yılları arasında yazılmış Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi‟nde 

Bilgisayar Mühendisliği Anabilim Dalı’nda bulunan “yapay zekâ” anahtar kelimesi kapsamında 

hazırlanan tezlerden elde edilen bulgular frekans ve yüzdeleri verilerek gösterilmiştir. 

 

Tab1o 1. Yüksek Lisans Tezlerinin Genel Özellikleri 

 

 

 

 

  f % 

YIL 2017 8 10.1 

2018 11 13.9 

2019 29 36.7 

2020 20 25.3 

2021 11 13.9 

DİL Türkçe 53 67 

İngilizce 

Kırgızca 

25 

1 

31,6 

1.2 

Danışman Hocaların Unvanı 

 

Prof.Dr. 17 21.5 

Doç.Dr. 26 32.9 

Dr.Öğretim Üyesi 36 45.5 

   

 

Tablo 2. Yüksek Lisans Tezlerinin Üniversitelere Göre Dağılımı 

Üniversite f 

İstanbul Teknik Üniversitesi 9 

Selçuk Üniversitesi 6 

Beykent Üniversitesi 4 

İstanbul Aydın Üniversitesi 4 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 4 

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi 3 

İstanbul Üniversitesi- Cerrahpaşa Üniversitesi 3 
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2017-2021 yılları arasında yapılan yüksek lisans tezlerinin genel özellikleri Tablo1’de 

gösterilmektedir. Tablo 1 ve Tablo 2’deki veriler incelendiğinde toplamda 79 yüksek lisans tezinin 

%36.7 oranla en fazla tez 2019 yılında yapılmış olduğu görülmektedir. 53 tez Türkçe, 25 tez İngilizce, 

1 tez de Kırgızca yazılmıştır. 36 tezin danışmanlığı “Dr. Öğretim Üyesi” ünvanlı akademisyenler 

tarafından yürütülmüştür. En fazla tez İstanbul Teknik Üniversitesi’nde ve akabinde Selçuk 

Üniversitesi’nde yapılmıştır. 

 

3.1. 2017 Yılında Yazılan Tezler 

2017 yılında toplam 8 tane yüksek lisans tezi yazılmıştır. Aydın (2017) tarafından yürütülen çalışmada 

metni veri kaynağı olarak dikkate alan veri madenciliği üzerinde çalışmıştır. Çalışmasında GSM 

firmaları dikkate alınarak müşteri şikâyetlerini anlamlandırıp ölçümlemek amaçlanmıştır. Saruhan 

Özdağ (2017) yapmış olduğu araştırmasında özellik seçim yöntemi olarak bilgi kazanımı ve özellik 

çıkarım yöntemi olarak da temel bileşen analizi kullanılarak doğruluk oranları üzerindeki etkileri 

gözlemlenmiş ve saldırı tespiti için makine öğrenmesi algoritmalarından yapay bağışıklık sistemi 

(YBS) kullanılmıştır. Aygün’ün  (2017) çalışmasında derin öğrenme yöntemleri kullanılarak, NSL-

Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi 3 

Maltepe Üniversitesi 3 

Süleyman Demirel Üniversitesi 2 

İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü 2 

Yalova Üniversitesi 2 

Ankara Üniversitesi 2 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 2 

Gazi Üniversitesi 2 

Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 2 

Dokuz Eylül Üniversitesi 2 

Karabük  Üniversitesi 2 

Fırat Üniversitesi 2 

İstanbul Üniversitesi 1 

Yıldız Teknik Üniversitesi 1 

Anadolu Üniversitesi 1 

İzmir Katip Çelebi Üniversitesi 1 

Marmara  Üniversitesi 1 

Çukurova  Üniversitesi 1 

Dumlupınar Üniversitesi 1 

Atatürk Üniversitesi 1 

Düzce  Üniversitesi 1 

İstanbul Okan Üniversitesi 1 

Pamukkale  Üniversitesi 1 

Galatasaray Üniversitesi 1 

TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi 1 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi 1 

Hacettepe Üniversitesi 1 

Kırgızistan-Manas Üniversitesi 1 

Akdeniz Üniversitesi 1 

İskenderun Teknik Üniversitesi 1 

Atılım Üniversitesi 1 

Bahçeşehir Üniversitesi 1 
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KDD veri kümesi üzerinde anomali tespiti tabanlı ağ saldırı tespiti yapılmıştır. Karabina (2017) da tez 

kapsamında oluşturulan veri seti üzerinde derin öğrenme ağının da dâhil edildiği bir dizi yapay zekâ 

tekniği ile konuşmacıların cinsiyet, yaş, boy ve kilolarının tahmini sağlanmıştır. Aktaş (2017) 

çalışmasında doğal dil işleme kullanarak eklerinden ayrılmış ağ terimlerini içeren bir Wordnet 

ontolojisi oluşturularak, ontolojide bulunan iki terim arasındaki bağlantı hesaplanmıştır. Baştuğ (2017) 

çeşitli sezgisel optimizasyon algoritmalarının performanslarını karşılaştırmaya yönelik bir çalışma 

gerçekleştirmiştir. İlhan (2017) araştırmasında Monte Carlo Ağaç Arama (Monte Carlo Tree Search, 

MCTS) algoritması ile video oyunlarındaki yapay zekâ sistemlerinin uzağı görememe, oyuna özgü 

bilgilerden yararlanamama gibi zayıflıklarını analiz edip, bu zayıflıkları özgün karma bir yöntem ile 

ele almıştır. Topçu (2017) tezinde gerçek zamanlı strateji oyunları için en yeni çok objektifli evrimsel 

algoritma (NSGAIII) kullanarak, otomatik harita eskizleri oluşturma üzerine çalışmalar 

gerçekleştirmiştir. Yazılmış tezler genel olarak incelendiğinde derin öğrenme ve veri madenciliği 

üzerinde çalışıldığı söylenebilir. 

 

3.2. 2018 Yılında Yazılan Tezler 

2018 yılında toplam 11 tane yüksek lisans tezi yazılmıştır. Okyay (2018) yapmış olduğu çalışmada ön 

muhasebe için kullanılan ETA, NETSİS, gibi muhasebe yazılımlarının veri tabanlarından okudukları 

veri setlerinin genetik algoritmalar ile yorumlanması yoluyla şirketin genel performansı ve şubelerinin 

performansları hakkında mali bütçe ve stok yatırım bütçesi tahmini, yatırımlarının nasıl şekillenmesi 

gerektiği konusunda önerilerde bulunmuştur. Aytaç (2018) hızlı servis restoranları için, pil ömrü, 

performans, gecikme, güvenlik, yerinde erişilebilirlik, atık azaltma ve hizmet optimizasyonu 

sağlayabilmek için farklı makine öğrenmesi algoritmaları kullanarak bir bir takım tahminler, alarmlar 

ve akıllı kararlar verilmeyi sağlayan bir sistem önermiştir. Tokyüz (2018) yapay sinir ağları yöntemi 

ile birlikte önerilen melez (hibrit) sistem kıyaslanarak kalp ve damar hastalıklarının tedavisinde 

hastanın durumunun önceden tahminini sağlanmak konusunda çalışmıştır. Çine (2018) mantıksal 

önermeler üzerinden çıkarımlar üretmeye yönelik bir yapay zekâ çerçevesi geliştirmiştir. Abusabra 

(2018) e-alışveriş platformu kullanıcılarına ve moda tasarımcılarına desen ve renk özelliklerinin 

değerlendirilerek ilgili kıyafet önerilerini görüntülemelerinde yardımcı olacak mobil bir uygulama 

geliştirilmiştir. Tül (2018) çalışmasında çoklu kısıtlara sahip olan test sayfası oluşturma problemine 

sezgisel bir yaklaşım ile çözüm aranmış, aynı zamanda insan iş gücü ve zaman kaybının azaltılması 

amaçlamıştır.  

İnceoğlu (2018) bir robot üzerinde yer alan birden fazla sensörden elde edilen bilgiyi kullanarak eylem 

yürütme senaryolarında oluşan hataların tespit edilmesi konusunda Saklı Markov Modeli (SMM) 

kullanan bir yöntem önermiştir. Mhmood (2018)’un çalışmasında yapay alg algoritması (YAA), geri 

yayılım yerine yapay sinir ağı (YSA), eğitim süreci olarak önerilmiştir. Kaya (2018) akciğer zarı 

kanseri hastalığının teşhisi için bulanık mantık yöntemleri ve yapay sinir ağlarının entegrasyonundan 

oluşan bir yaklaşım olan ANFIS (Adaptif Ağ Tabanlı Bulanık Çıkarım Sistemi) ile bulanık bir çıkarım 
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sisteminin tasarlanması üzerinde çalışmıştır. Akgün (2018) web üzerinden elde edilen çeşitli tiplerdeki 

veriyi makine işlenebilir ve bilgi alanlarına hazır duruma getirmek için anlamlı bir hale dönüştüren 

uygulama mimarisi sunmaya çalışmış ve sonrasında hazırlanmış anlamsal ve istatistiksel içeriklerden 

kullanıcının bilgi ihtiyaçlarına erişimi kolaylaştıracak bilgi çıkarımları yapmak konusunda çalışmıştır. 

Nalçakan (2018) Alzheimer hastalarına ve normal kontrol hastalarına dair veritabanından alınan MRI 

görüntüleri veri kümesi derin öğrenme yöntemlerinden üç boyutlu evrişimli sinir ağları için eğitim ve 

test verisi olarak kullanılarak Alzheimer hastalığının teşhisi için bir yapay zekâ modeli önermiştir. 

Yazılmış tezler genel olarak incelendiğinde farklı hastalıkların tahminlemesi üzerine çalışıldığı 

söylenebilir. 

 

3.3. 2019 Yılında Yazılan Tezler 

2019 yılında toplam 29 tane yüksek lisans tezi yazılmıştır. Aktürk (2019) çalışmasında hisse senedi 

piyasasının genel bir göstergesi olan BIST100 endeksinin bir gün sonraki kapanış fiyatı ve yönünü 

farklı regresyon teknikleri kullanarak tahminlemeye çalışmıştır. Abdullah (2019) kimlik belgesi 

görüntüsünü analiz etmek için karakter tanıma ve doğal dil işleme yöntemlerini kullanmıştır. Ermutaf 

(2019) çalışmasında şirketlerin sık karşılaştığı konteyner yükleme ve rotalama problemine yönelik bir 

çözüm ortaya koymak amacıyla ve genetik algoritma destekli bir matematiksel model önermiştir. 

Merdan (2019) çalışmasında yapay sinir ağlarında geleneksel geriye yayılımlı öğrenme karşısında 

öğrenme matrisi değerlerinin Nelder-Mead optimizasyon yöntemi kullanılarak güncellenmesi 

konusunda çalışmış ve bu yöntemin daha başarılı olduğunu ortaya koymuştur. Bilecen (2019) bir 

askeri arama, kurtarma senaryosunun gerçekleştirilmesini konu alan bir simülasyon oyunu geliştirmiş, 

farklı stratejilerle en iyi sonuçların bulunması için çarpık girdap (Vortex) Algoritması kullanarak 

sonuçları genetik algoritmalarla elde ettiği bulgularla karşılaştırmıştır. Yunusova (2019) çalışmasında, 

Türkiye ‘nin elektrik enerjisi tüketimi modellenmesi için yapay zekâ tekniği olarak ağaç-tohum 

algoritmasının (Tree-seed algorithm- TSA) otomatik programlama için sunulan yeni versiyonu ağaç-

tohum programlaması (Tree-seed programming- TSp) yöntemini kullanmıştır. Süer (2019) meme 

kanseri olan hastaların koltuk altı lenf durumunu içeren klinik ve patolojik verileri, KMeans, 

uyarlamalı sinirsel bulanık çıkarım sistemi, genetik algoritma ve yapay sinir ağları kullanarak 

sınıflamış ve meme kanseri lenf nodu durumu teşhisi için kullanılabilirliğini analiz etmiştir. Tozlu 

(2019) aktarma-arındırma yapılacak bilanço kalemlerinin tespitini hızlı bir şekilde yaparak finansal 

analistlere yardımcı olmaya çalışmıştır. Bölükbaş (2019) makine öğrenmesi algoritmalarını kullanarak 

kişinin vücut kitle indeks bilgisini, yüz resminden herhangi bir boy ve kilo bilgisi olmaksızın tahmin 

etmeye çalışmıştır. Kuş (2019) çalışmasında benzer çalışmalardan farklı olarak “Mikrokanonikal 

Optimizasyon” yöntemini kullanarak oluşturduğu farklı evrişimsel sinir ağları ile hiper-parametreleri 

optimize etmeye çalışmıştır. Aydın (2019) enflasyonu etkileyen faktörleri ortaya koymak amacıyla 

eldeki veri seti üzerinden Anfis ve Kmeans aracılığıyla en etkili girdilerin seçimine yönelik bir çalışma 

gerçekleştirmiştir. Kutlu (2019) bir ağa bağlı olarak çalışan yazıcıların periyodik sayaç değerleri ile 
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oluşturduğu veri seti üzerinde makine öğrenmesi teknikleri kullanarak verimliliğin arttırılmasına 

yönelik bir çalıma gerçekleştirmiştir. 

Başcı (2019) gezgin bir robot üzerine yerleştirdiği sensörlerden elde ettiği sıcaklık verilerini 

kullanarak bulanık mantık tabanlı bir tahminleme sistemi tasarlamıştır. Karakurt (2019) çalışmasında, 

görüntüler üzerinde başarılı olduğu bilinen derin öğrenme mimarilerinden evrişimsel sinir ağı 

(Convolutional Neural Networks, CNN) kullanılarak, meme kanserine ilişkin patolojik görüntülerin 

sınıflandırması konusunda çalışmıştır. Tursun (2019) hipertansiyon hastalığı teşhisi için giyilebilir 

teknolojilerden elde ettiği verileri kullanarak makine öğrenmesi temelli bir tahminleme sistemi 

önermiştir. Zakiroğlu (2019) kişinin el röntgeni görüntülerini kullanarak makine öğrenmesi teknikleri 

ile kemik yaşı tespitine yönelik bir çalışma yapmıştır. Ünlü (2019) çalışmasında robotik üzerine 

başarılı sonuçlar veren modern derin pekiştirmeli öğrenme yöntemlerinden soft-aktör-kritik(Soft Actor 

Critic - SAC) yöntemi ile finansal piyasalarda sıklıkla tercih edilen teknik analiz yöntemlerini 

kullanarak alım-satım stratejileri geliştirmiştir. Sarıca (2019) kendi çalışmasına özgü olarak 

geliştirdiği Renga isimli oyun üzerinde elde ettiği verileri farklı makine öğrenmesi teknikleri ve yapay 

sinir ağları ile işleyerek bir sonraki seviyeye geçiş ile ilgili kararlar üretmeye çalışmıştır. Büyüktopaç 

(2019) çalışmasında temel sınıflandırma algoritmaları kullanılarak mikro blog verileri üzerinde 

üzerinde varlık ismi tanımaya yönelik bir sistem geliştirmiştir. Güler (2019) çalışmasında döviz ve 

altın kurundaki dalgalanmanın yapay zekâ yöntemleri ile tahmin edilebilmesi ve tahmin sonuçlarının 

kriz öngörüsünde kullanılabilmesini hedeflenmiştir. Salouhou (2019) üç farklı derin öğrenme modelini 

el yazısı tanıma ve resim sınıflandırma problemlerine uygulanmış ve modellerin performanslarını 

karşılaştırılmıştır. Avcı (2019) evrişimsel sinir ağları ile farklı girdi boyutları ve aktivasyon 

fonksiyonları kullanılarak oluşturulmuş modellerin örnek veri setleri üzerindeki başarımlarını 

karşılaştırmalı olarak değerlendirmiştir. Cengiz (2019) evrişimsel sinir ağları kullanarak mimari 

yapıların karakteristik özelliklerinden faydalanıp, yeni3 boyutlu modellerin oluşturulmasına yönelik 

bir çalışma gerçekleştirmiştir. Hanecioğlu (2019) evrişimsel sinir ağları ile Türkçe işaret dili tespitine 

yönelik olarak gerçekleştirdiği çalışmasında duyma engelli bireylerle işaret dili bilmeyen insanlar 

arasında etkileşimi sağlayan dijital bir çevirici önermiştir. Kayakökü (2019) pekiştirmeli öğrenme 

yöntemiyle sanal robotların programlanarak bir simülasyon ortamı içerisinde yönlendirilebileceği bir 

yaklaşım önermiştir. Günseli (2019) yüz algılama ve yüz tanıma teknolojilerini kullanarak görsel 

veriler üzerinden insanların ruhsal durumlarını algılamayı ve bunları tekil ya da grupsal olarak 

raporlayacak bir çözüm sunmayı hedeflemiştir. Taş (2019) yapay sinir ağları, makine öğrenmesi ve 

görüntü işleme teknikleri kullanılmış ve bir kamera karşısındaki insanın kişisel özelliklerinin otomatik 

tespit edilebilmesini amaçlayan yapay zekâ tabanlı çalışma yapmıştır. Çınar (2019) çalışmasında elde 

ettiği pirinç tanesi görüntüleri ile pirinç çeşitlerini sınıflandırmıştır. Sübay (2019) Türkçe için 

hazırlanan derlem üzerinde Word2vec tekniklerinin kullanıldığı çalışmada elde edilen kelime 

vektörlerinin, ait oldukları kelimelerin anlam ilişkileri ve biçimsel özellikleri açısından da 
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kümelenmelerini incelenmiştir. Yazılmış tezler genel olarak incelendiğinde askeri, bankacılık, sağlık 

ve görüntü işleme üzerine yapıldığı söylenebilir. 

 

3.4. 2020 Yılında Yazılan Tezler 

2020 yılında toplam 20 tane yüksek lisans tezi yazılmıştır. Kuriş (2020) nesnelerin interneti 

ekosisteminde yer alan akıllı cihazların güvenliğini sağlayabilmek amacıyla bu cihazlara yönelik siber 

saldırıların tespit edilmesini sağlayabilecek yapay zekâ uygulamalarının kullanılacağı anomali tabanlı 

bir saldırı tespit sisteminin geliştirilmesi konusunda çalışmıştır. Özkan (2020) çalışmasında açık küme 

listelerinde yapılan kimlik bulma problemine çözüm üretilmesi için yaklaşık yakın komşu aramasına 

yeni bir yaklaşım getirilmiş ve lineer liste aramasıyla arasındaki performans farkını incelemiştir. 

Harma (2020) çalışmasında en gelişmiş yapay sinir ağları ile makine çevirisi (YMÇ) modellerinden 

biri olan, kodlayıcı-kodçözücü yapısını ilgi mekanizmasıyla birleştiren dönüştürücü modeli ile 

çalışılmıştır. Ekin (2020) Türkçede fillerin morfolojik analizini yapabilen bir sonlu durum otomatının 

işleyişi hakkında çalışmıştır. Atav (2020) iki ilacın aynı anda kullanılması durumunda birbirleri 

üzerinde oluşabilecek yan etkinin önceden tespiti için yapay zekâ tabanlı bir uzman sistem 

geliştirilmesi konusunda çalışmıştır. Yılmaz (2020) görme engellilerin kendi başına ilaç 

kullanabilmesi için bir uygulama geliştirilmiştir. Sobay (2020) çalışmasında sağlık kurumlarının kendi 

verileriyle kendi pediatrik referans aralık çalışmalarını yapabilmesine imkan sağlayan, veri 

madenciliği yöntemiyle güçlendirilmiş yapay zekâ temelli öğrenme algoritmaları içeren entegre bir 

yazılım sistemi geliştirilmiştir. Varol Malkoçoğlu (2020) akut lenfoblastik lösemi hastalığına ait 

pataloji görüntülerinin yapay zekâ yöntemleri ile analiz edilerek pataloglara yardımcı olabilecek bir 

teşhis sisteminin geliştirilmesi üzerine çalışmıştır. Demirdöver (2020) maça kızı oynamayı öğrenen 

yapay zekâ birimleri geliştirilmesi üzerinde çalışmıştır. Polatbilek (2020) BERT modelinin karakter 

seviyesinde de bilgi işleyebilmesini sağlamak amacıyla, BERT-ELMo modelini önerilmiştir. Özgen’in 

(2020) çalışmasında sanat eserleri olarak kabul edilen insan yapımı resimlerle eğitilmiş bir yapay sinir 

ağı modeliyle yapay resimler üretmeyi ve bu yapay resimlerin sanat eserleri olup olmadığı 

sorgulanmıştır. Balga (2020) çalışmasında, görsel sınıflandırma ve analize yönelik derin öğrenme 

modellerinden ResNet, DenseNet, VGGNet, Inception v3 ve NASNet modelleri kullanılmış ve başarı 

oranları hesaplanmıştır. Uykur (2020)’un çalışmasının konusu ise veri seti değiştirildiğinde kuralları 

yeniden oluşturmak zorunda kalmadan farklı bir projenin kural kümesini kullanarak yeni sorunları 

daha etkili ve daha hızlı bir şekilde çözüme ulaştırmaktır. Yıldırım(2020)  Türkiye’deki COVID-19 

vaka sayılarındaki değişimleri öngörebilmek amacıyla uzun-kısa süreli bellek (LSTM) tabanlı bir sinir 

ağı yaklaşımı ile ileriye yönelik tahmin üzerinde çalışmıştır. Afrah (2020) yapay zekâ destekli, uzman 

sistem tabanlı bir mSağlık uygulaması yapmıştır. Avan (2020) Android icin geliştirilen mobil 

yazılımlarda zararlı yazılım tespiti yapmak amacı ile makine öğrenmesi ve derin öğrenme yöntemleri 

konusunda çalışılmıştır. Kunduracı (2020) Tensorflow kütüphanesini kullanılarak Faster R-CNN derin 

öğrenme metodu ile böcekler üzerinde takım düzeyinde tespiti ve sınıflandırılması için bir model 
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önermiştir. Kofrc’in (2020) çalışmasının konusu, gerçek dünyadaki bir nesnelerin interneti veri akışı 

test yatağından eşsiz bir veri setinin nesnelerin interneti veri akışlarını kullanarak sık geçen desen 

analizi yapmaktır. Kökümbaev (2020) evrişimli sinir ağları (CNN); destek vektör makinesi (SVM); k-

en yakın komşular (k-NN) yöntemlerinin karşılaştırmalı bir analizi yapılmıştır. Geren (2020) 

çalışmasında elde edilen gerçek hasar veri seti ile makine öğrenmesi algoritmalarını kullanarak, sahte 

hasarların tahmin edilme skorlarını karşılaştırmıştır. Yazılmış tezler genel olarak incelendiğinde siber 

güvenlik ve sağlık alanında olduğu görülmektedir. Covit 19 sebebi ile sağlık alanında yapılan 

çalışmaların sayısında artış olduğu söylenebilir. 

 

3.5. 2021 Yılında Yazılan Tezler 

2021 yılında toplam 11 tane yüksek lisans tezi yazılmıştır. Demirci (2021) çalışmasında CNN ağların 

konvolüsyon işlemi yerine ACO (Ant Colony Optimization -Karınca Koloni Algoritması) dayalı bir 

katman getirilerek bu lineer olamayan sezgisel yöntemler aracılığı ile çözmek amaçlanmıştır. Sayın 

(2021) demir eksikliği anemisi (IDA) ve β-talasemiyi ayırt etmek için aşırı öğrenme makineleri (ELM) 

ve düzenli aşırı öğrenme makineleri (RELM) yöntemleri konusunda çalışmıştır. Elhagaggagi (2021) 

çalışmasında veri setini derin öğrenme algoritmalarından biri olan uzun kısa süreli bellek sinir ağı 

(LSTM), rastgele orman, Naïve Bayes ve k-en yakın komşu algoritmaları ile sınıflandırılmıştır. Ayrıca 

Tiroid hastalığı tahmin performansı, Doğruluk, ortalama karesel hata, ortalama mutlak hata, ortalama 

karekök sapması ve zaman gibi çeşitli ölçütler kullanılarak karşılaştırılmıştır. Kaya (2021) şirketlere 

yol göstermesi amacıyla yerel makine ve Google Firebase makine öğrenmesi SSD algoritması 

üzerinden karşılaştırılmıştır. Songül (2021) çalışmasında hücrelerin KI67 pozitif ve negatif olarak 

etiketlenmesi için yapay zekâ destekli görüntü işleme tekniklerini kullanarak en uygun KI67 nükleer 

eksprasyonu gösteren gliom hücrelerinin tanınması sağlanmıştır.  Dugan (2021) termik santrallerde 

kullanılan linyit kömürünün makine öğrenmesi yöntemi kullanılarak linyit kömürünün alt ısıl (LCV) 

ve kül değerinin tahmin edilmesi konusunda çalışmıştır. Camgözlü (2021) çalışmasında, farklı sayıda 

yaprak görüntülerinden oluşan veri setleri kullanarak büyük veri seti oluşturulmuş ve bu veri setine 

özel yeni bir evrişimli sinir ağı modeli eğitilerek sonuçları incelemiştir. Çelik (2021) çalışmasında 

insanların maske takıp takmadığını derin öğrenmeye dayanan yaklaşımlar kullanılarak Knime veri 

analiz programı kullanılarak tespit edilmeye çalışılmıştır. Öztürk (2021) çalışmasında zor problemleri 

modelin öğrenebilmesi için algoritma tabanlı bir strateji önermiştir. Al-Khafajı (2021) çalışmasında 

bulanık mantık ve yapay sinir ağları üzerine çalışmış ve bulanık mantığın başarı tahmin yüzdesinin 

daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Süve (2021) makine öğrenimi için uçtan uca nesnelerin 

interneti çerçevesi geliştirmiştir. Yazılmış tezler genel olarak incelendiğinde Covit 19 sebebi ile 

çalışmaların sağlık alanında devam ettiği ve farklı algoritmalar kullanılarak aralarındaki farkların 

incelendiği söylenebilir. 
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4. Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bilimsel araştırmalara destek olmak amacı ile bu çalışmada 2017-2021 yılları arasında Bilgisayar 

Mühendisliği Anabilim Dalında “yapay zekâ” anahtar sözcüğü ile yazılmış yüksek lisans tezleri 

incelenmiştir. Erişimine izin verilen 79 yüksek lisans tezine YÖK’ün Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanından erişilmiştir. Tarama modelinde tasarlanan çalışmanın veri analizinde içerik analizi ile nicel 

verilere ulaşılmıştır. Teknolojik gelişmeler ve yapay zekâ konusunda ilginin artmasından en fazla tezin 

2019 yılında yazıldığı söylenebilir. Yazılmış tezlerin 53 tanesi Türkçe, 25 tanesi İngilizce, 1 tanesi de 

Kırgızcadır. 36 tezin danışmanlığı “Dr. Öğretim Üyesi”, 26 tanesi “Doç. Dr.”, 17 tanesi de “Prof. Dr.” 

unvanlı öğretim üyeleri tarafından yürütülmüştür. En fazla tez İstanbul Teknik Üniversitesi’nde 

yazılmıştır. Tezlerin yıl bazında konu dağılımlarının değişkenlik gösterdiği söylenebilir. Ancak genel 

anlamda sağlık, ekonomi, bilgisayar oyunları, verimlilik, optimizasyon, saldırı tespiti, metin 

madenciliği ve doğal dil işleme, görüntü işleme gibi konularda daha çok yönelim olduğu söylenebilir.  

Bu çalışmaları gerçekleştirmek için karar ağaçları, destek vektör makinesi, en yakın komşuluk gibi 

sınıflayıcılar, yapay sinir ağları, bulanık mantık, doğal dil işleme ve derin öğrenme modellerinin tercih 

edildiği görülmektedir. Son dönemdeki çalışmaların daha çok sağlık ve ekonomi alanına yoğunlaşması 

ve günümüzün de en büyük ihtiyaç ve sorunlarının bu iki alanda olması sebebi ile popülerliklerini 

sürdürmektedir. Bunun yanında eğitim konusunda henüz yeterli sayıda çalışma yapılmadığı 

görülmektedir ve bu konu üzerinde yapılacak çalışmaların farklılık ve yenilik getireceği söylenebilir. 

Yeni araştırma yapacak araştırmacıların yapılmış olan çalışmaları dikkate alarak farklı alanlarda 

çalışmaları alanyazında çeşitliliği arttıracak ve aynı çalışmaların tekrar yapılmaması konusunda yol 

gösterici olacaktır. 

 

Çıkar Çatışması Beyanı  

Yazarlar tarafından herhangi bir çıkar çatışması beyan edilmemiştir.  

 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti  

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduğunu beyan eder. 
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